雅安市医疗保障事务中心

雅医保中心〔2025〕2 号
[image: ]

雅安市医疗保障事务中心关于做好基本医疗保险门诊慢特病经办管理服务工作的通知

各县（区）医疗保障事务中心，各定点医疗机构

为规范全市门诊慢特病经办管理，提升服务效能，确保参保人员及时便捷享受待遇，根据《四川省医疗保障局关于印发四川省医疗保障经办政务服务事项清单（2024年版）的通知》（川医保规﹝2024﹞1号）《雅安市医疗保障局 雅安市财政局关于印

发〈雅安市基本医疗保险门诊慢特病实施细则〉的通知》（雅医保发﹝2025﹞3号）等规定，现就做好全市基本医疗保险门诊慢特病经办管理服务工作有关事项通知如下

- 1 -

一、规范定点管理，夯实服务基础

（一）认定机构确定 门诊慢特病认定工作可委托符合条件的定点医疗机构承办。我市原已委托授权的认定机构及可认定病种继续执行。新申请或新增认定病种的机构，须向属地医保经办机构提交《雅安市门诊慢特病认定机构申请表》（见附件1），由属地医保经办机构进行认定资质核实，对符合条件的定点医疗机构根据实际情况委托认定授权，并报市医保经办机构备案。认定机构名单及可认定病种由市医保经办机构统一向社会公布

（二）认定机构条件

1.市内二级及以上定点医疗机构

2.具有主治医师及以上职称且执业范围可进行该病种诊治的医师

3.具备向医保经办机构实时上传门诊慢特病病种待遇认定结果的信息系统

4.具备与相应门诊慢特病待遇认定有关的其他条件

（三）治疗机构 医保定点医疗机构（不含诊所）均为门

诊慢特病治疗机构

二、优化认定服务，提升办理效率

（一）统一认定标准

门诊慢特病病种名称、认定依据、复审周期等，统一按照《四川省基本医疗保险门诊慢特病病种及认定依据》执行。对

- 2 -

临床可治愈的门诊慢特病病种设置认定有效期，有效期满需继续治疗的，应重新申请认定，符合条件的继续享受待遇保障不符合条件的按规定退出。参保人员参保险种变更的，认定有效期合并计算

（二）规范认定流程

1.申请受理 参保人员向市内医保经办机构或认定机构提交《雅安市门诊慢特病待遇认定申请表》（见附件2）、有效身份证件或医保电子凭证或社会保障卡、符合规定的二级及以上定点医疗机构病历资料（包括所认定病种相关的出院记录或病情诊断证明书、检验检查报告等）；经办人员确认申请材料是否符合要求，不符合的不予受理，并履行一次性告知职责

2.业务审核 实行初审、复核两级审核，复核人员应为在编在岗人员。经办人员依据相关政策对参保人员提交材料进行审核，符合认定条件的纳入门诊慢特病保障范围，不符合认定条件的告知参保人并说明原因

3.办理时限 不超过15个工作日

（三）建立抽查机制

加强门诊慢特病待遇认定抽查，每季度须对属地认定机构办理门诊慢特病认定情况进行至少一次抽查，并做好抽查记录。抽查范围为我市职工基本医疗保险、城乡居民基本医疗保险参保人员，每次抽查各险种认定资料不少于10份，不足10份的全部抽查。重点检查是否符合门诊慢特病待遇政策条件，申请材

- 3 -

料是否齐全，是否存在降低标准或超病种范围认定等。对认定结论不符合门诊慢特病认定条件的，应当予以撤销，造成医保基金损失的，依法依规进行处理

定点医疗机构应当建立内部监督管理制度，定期对相关工作人员提供门诊慢特病服务的合规性、真实性和完整性等进行检查，检查情况应当及时记录，存档备查

（四）认定结果省内互认

省内其他地区与雅安市一致的门诊慢特病病种，省内异地就医人员可在就医地符合条件的认定机构进行认定，认定结果省内互认

三、简化费用结算，方便参保群众

（一）优化费用结算流程

1.市内定点医疗机构就医结算

参保人员持本人医保电子凭证或有效身份证件或社会保障卡在市内定点医疗机构就医，发生的符合门诊慢特病支付范围的医疗费用，属于参保人员个人负担的部分，由参保人员个人与医疗机构结算；应由基本医疗保险基金支付的部分，由医保经办机构与医疗机构结算

2.市外定点医疗机构就医结算

（1）参保人员持本人医保电子凭证或有效身份证件或社会保障卡在异地联网直接结算医疗机构就医，发生的符合门诊慢特病支付范围的医疗费用，属于参保人员个人负担的部分，由

- 4 -

参保人员个人与医疗机构结算；应由基本医疗保险基金支付的部分，由医疗保障经办机构与医疗机构结算

（2）参保人员在异地非联网即时结算医疗机构就医发生的医疗费用由个人全额垫付，原则上应于每年12月10日前到参保地医保经办机构或其指定、委托的经办点申请手工（零星）报销，个人账户已支付部分不再纳入报销范围

手工（零星）报销提交资料 有效身份证件或医保电子凭证或社会保障卡；医疗机构收费票据；处方底方；门诊费用清单（若收费票据中已列有药品规格、数量、单价和金额等明细的，可不提供费用清单）；参保人银行账户信息；《雅安市门诊慢特病医疗费用申报表》（附件3）。

手工（零星）报销办理流程

①申请受理。参保人员向医保经办机构提交相关材料；经办人员核对材料是否完整有效，不符合条件的不予受理，并履行一次性告知职责

②费用审核。医保经办人员依据相关政策法规进行审核，严格执行分级审核制度

③费用拨付。将审核核定的手工报销支付金额拨付至参保人银行账户

④办理时限。门诊慢特病医疗费用手工（零星）报销不超过30个工作日

- 5 -

四、执行时间

本通知自2026年1月1日起执行，以前规定与本通知不一致的，以本通知为准

附件	1.雅安市门诊慢特病认定机构申请表2.雅安市门诊慢特病待遇认定申请表3.雅安市门诊慢特病医疗费用申报表

雅安市医疗保障事务中心

2025年12月12日

- 6 -

附件1

雅安市门诊慢特病认定机构申请表

	医疗机构名称

	国家贯标机构代

	码

	医院等级

	法定代表人

	医保联系人

	联系电话

	医疗机构地址

	申请认定门诊慢特病病种

	病种编码

	病种名称

	主治医师及以上

	其他具备条件

	职称医师数量

	医疗机构名称（盖章）

	申请人：

	申请时间：

	医保经办机构意见：

	医保经办机构名称（盖章）：

	经办人员：

	经办日期：

	复审人员：

	复审日期：

注：定点医疗机构填写病种编码和病种名称需细化至亚病种；需附申请认定病种

佐证材料一套，盖单位公章；本表一式两份。

- 7 -

附件2

雅安市门诊慢特病待遇认定申请表

	姓名

	性别

	年龄

	□职工医保

	□城乡居民医保

	身份证

	联系电话

	件号码

	申请认定

	的病种名

	称

	选择的定

	点医疗机构

	申请人签名

	申请时间
	年
	月
	日

	认
	定
	结
	果

认定通过的病种(符合诊断标准项目):	认定通过的病种(符合诊断标准项目):

医保经办人签名

认定医师签名	医保审核人签名

认定时间	认定时间

（认定医疗机构盖章）	（盖章）

在定点医疗机构认定的，由认定医师填写认定结果；在医保经办机构认定的备注 ，由医保经办机构的经办人填写认定结果。

- 8 -

附件 3

雅安市门诊慢特病医疗费用申报表

	姓名
	身份证号
	参保类型
	发票
	总医疗费

	张数

	□职工 □居民

	填报人
	单位/住址
	申报日期
	联系电话

注：以上由参保人员填写，以下由医保经办机构工作人员填写。

	病种名称
	甲类费用
	乙类费用
	丙类费用

	……

	流水号
	丙类费用名称
	单价
	数量
	自费金额

	1

	2

	3

	……

合计

注：个人账户已支付部分不再纳入支付。

- 9 -

[image: ]

雅安市医疗保障事务中心	2025 年 12 月 12 日印发
[image: ]

- 10 -
image3.png

image1.png

image2.png